日電協 28 技基第 22 号

平 成 2 8 年 4 月 7 日

経 済 産 業 省

商務情報政策局 商務流通保安グループ

 製品安全課長  安居  徹 殿

電気用品調査委員会

委 員 長 大 崎 博 之

電気用品の技術上の基準を定める省令の解釈別表第十二への採用

に関する要望書の提出について

＜第 95 回電気用品調査委員会＞

拝  啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

電気用品調査委員会業務に関しまして、平素より格別なるご指導を賜り厚く

御礼申し上げます。

さて、本委員会では、電気用品の技術上の基準等に関する検討を行っており

ますが、第 95 回電気用品調査委員会において、電気用品の技術上の基準を定め
る省令（以下「省令」という。）に適合する整合規格として、省令の解釈別表

第十二への採用の要望書について審議した結果、承認されました。

つきましては、別添のとおり要望書を提出致しますので、宜しくお取り計ら

い下さいますようお願い申し上げます。

敬  具

第 96 回電気用品調査委員会
平成 28 年 6 月 29 日
資料  No.  7 -1

（抜粋）

2 / 5

別表第十二への採用を検討するJIS一覧（JIS発行後）

平成28年4月7日
IEC規格 最新版 現行J規格 JIS タイトル IECとの差違 備考

IEC 60127-1 第2版(2006)
Amd.1(2011)
Amd.2(2015)

J60127-1(H26) JIS C 6575-1(2009)
追補1(2013)
追補2(2016)

ミニチュアヒューズ－

第 1部：ミニチュアヒューズに関する用語及び
ミニチュアヒューズリンクに対する通則

あり 改正（既に JIS
採用済み）

第2版(2006)
Amd.1(2011)

第2版(2006)
Amd.1(2011)
Amd.2(2015)

IEC 60127-2 第3版(2014) J60127-2(H26) JIS C 6575-2(2016) ミニチュアヒューズ－

第2部：管形ヒューズリンク
あり 改正（既に JIS

採用済み）第2版(2003)
Amd.1(2003)
Amd.2(2010)

第3版(2014)

IEC 60127-3 第3版(2015) J60127-3(H20) JIS C 6575-3(2016) ミニチュアヒューズ－

第3部：サブミニチュアヒューズリンク
あり 改正（既に JIS

採用済み）第2版(1988)
Amd.1(1991)
Amd.2(2002)

第3版(2015)

IEC 60127-4 第3版(2005)
Amd.1(2008)
Amd.2(2012)

J60127-4(H22) JIS C 6575-4(2009)
追補1(2016)

ミニチュアヒューズ－

第 4 部：UM ヒューズリンク（UMF）並びに
その他の端子挿入形及び表面実装形ヒューズリ

ンク

あり 改正（既に JIS
採用済み）

第3版(2005)
Amd.1(2008)

第3版(2005)
Amd.1(2008)
Amd.2(2012)

IEC 60127-7 第2版(2015) なし JIS C 6575-7(2016) ミニチュアヒューズ－

第7部：特殊用途ミニチュアヒューズリンク
あり 新規採用

第2版(2015)
IEC 60335-2-26 第4版(2002)

Amd.1(2008)
J60335-2-26(H20) JIS C 9335-2-26(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第2-26部：クロックの個別要求事項
あり 改正（既に JIS

採用済み）第4版(2002) 第4版(2002)
Amd.1(2008)

1

3 / 5

IEC規格 最新版 現行J規格 JIS タイトル IECとの差違 備考

IEC 60335-2-36 第5版(2002)
Amd.1(2004)
Amd.2(2008)

J60335-2-36(H20) JIS C 9335-2-36(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第 2-36 部：業務用電気レンジ，オーブン，こ
んろ及びこんろ部の個別要求事項

あり 改正（既に JIS
採用済み）第5版(2002)

Amd.1(2004)
第5版(2002)
Amd.1(2004)
Amd.2(2008)

IEC 60335-2-37 第5版(2002)
Amd.1(2008)
Amd.2(2011)

J60335-2-37(H20) JIS C 9335-2-37(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第2-37部：業務用フライヤの個別要求事項
あり 改正（既に JIS

採用済み）第5版(2002) 第5版(2002)
Amd.1(2008)
Amd.2(2011)

IEC 60335-2-38 第5版(2002)
Amd.1(2008)

J60335-2-38(H20) JIS C 9335-2-38(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第2-38部：グリドルグリルの個別要求事項
あり 改正（既に JIS

採用済み）第5版(2002) 第5版(2002)
Amd.1(2008)

IEC 60335-2-39 第6版(2012) J60335-2-39(H20) JIS C 9335-2-39(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第 2-39 部：業務用多目的調理鍋の個別要求事
項

あり 改正（既に JIS
採用済み）第5版(2002)

Amd.1(2004)
第6版(2012)

IEC 60335-2-41 第4版(2012) J60335-2-41(H20) JIS C 9335-2-41(2015) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第2-41部：ポンプの個別要求事項
あり 改正（既に JIS

採用済み）第3版(2002) 第4版(2012)
IEC 60335-2-42 第5版(2002)

Amd.1(2008)
J60335-2-42(H20) JIS C 9335-2-42(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第 2-42 部：業務用コンベクションオーブン，
蒸し器及びスチームコンベクションオーブンの

個別要求事項

あり 改正（既に JIS
採用済み）第5版(2002) 第5版(2002)

Amd.1(2008)

IEC 60335-2-45 第3版(2002)
Amd.1(2008)
Amd.2(2011)

J60335-2-45(H20) JIS C 9335-2-45(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第 2-45 部：可搬形加熱工具及びこれに類する
機器の個別要求事項

あり 改正（既に JIS
採用済み）第3版(2002) 第3版(2002)

Amd.1(2008)
Amd.2(2011)

IEC 60335-2-47 第4版(2002)
Amd.1(2008)

J60335-2-47(H20) JIS C 9335-2-47(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第 2-47 部：業務用電気煮炊き鍋の個別要求事
項

あり 改正（既に JIS
採用済み）第4版(2002) 第4版(2002)

Amd.1(2008)

4 / 5

IEC規格 最新版 現行J規格 JIS タイトル IECとの差違 備考

IEC 60335-2-48 第4版(2002)
Amd.1(2008)

J60335-2-48(H20) JIS C 9335-2-48(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第 2-48 部：業務用グリル及びトースタの個別
要求事項

あり 改正（既に JIS
採用済み）第4版(2002) 第4版(2002)

Amd.1(2008)
IEC 60335-2-50 第4版(2002)

Amd.1(2007)
J60335-2-50(H20) JIS C 9335-2-50(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第2-50部：業務用湯せん器の個別要求事項
あり 改正（既に JIS

採用済み）第4版(2002) 第4版(2002)
Amd.1(2007)

IEC 60335-2-51 第3版(2002)
Amd.1(2008)
Amd.2(2011)

J60335-2-51(H20) JIS C 9335-2-51(2015) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第 2-51 部：給湯及び給水設備用据置形循環ポ
ンプの個別要求事項

あり 改正（既に JIS
採用済み）第3版(2002) 第3版(2002)

Amd.1(2008)
Amd.2(2011)

IEC 60335-2-58 第3版(2002)
Amd.1(2008)
Amd.2(2015)

J60335-2-58(H20) JIS C 9335-2-58(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第2-58部：業務用食器洗浄機の個別要求事項
あり 改正（既に JIS

採用済み）第3版(2002) 第3版(2002)
Amd.1(2008)
Amd.2(2015)

IEC 60335-2-60 第3版(2002)
Amd.1(2004)
Amd.2(2008)

J60335-2-60(H20) JIS C 9335-2-60(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第 2-60 部：渦流浴槽機器，渦流スパ及びこれ
に類する機器の個別要求事項

あり 改正（既に JIS
採用済み）第3版(2002) 第3版(2002)

Amd.1(2004)
Amd.2(2008)

IEC 60335-2-64 第3版(2002)
Amd.1(2007)

J60335-2-64(H20) JIS C 9335-2-64(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第 2-64 部：業務用ちゅう（厨）房機器の個別
要求事項

あり 改正（既に JIS
採用済み）第3版(2002) 第3版(2002)

Amd.1(2007)

IEC 60335-2-74 第2版(2002)
Amd.1(2006)
Amd.2(2009)

J60335-2-74(H20) JIS C 9335-2-74(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第 2-74 部：可搬形浸せきヒータの個別要求事
項

あり 改正（既に JIS
採用済み）第2版(2002) 第2版(2002)

Amd.1(2006)
Amd.2(2009)

5 / 5

IEC規格 最新版 現行J規格 JIS タイトル IECとの差違 備考

IEC 60335-2-96 第1版(2002)
Amd.1(2003)
Amd.2(2008)

J60335-2-96(H20) JIS C 9335-2-96(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第 2-96 部：室内暖房のためのシート状の可と
う性電熱素子の個別要求事項

あり 改正（既に JIS
採用済み）第1版(2002)

Amd.1(2003)
第1版(2002)
Amd.1(2003)
Amd.2(2008)

IEC 60335-2-
101

第1版(2002)
Amd.1(2008)
Amd.2(2014)

J60335-2-101
(H25)

JIS C 9335-2-101(2016) 家庭用及びこれに類する電気機器の安全性－

第2-101部：電気くん蒸器の個別要求事項
あり 改正（既に JIS

採用済み）

第1版(2002) 第1版(2002)
Amd.1(2008)
Amd.2(2014)

IEC 60691 第4版(2015) J60691(H26) JIS C 6691(2009)
追補1(2013)
追補2(2016)

温度ヒューズ－要求事項及び適用の指針 あり 改正（既に JIS
採用済み）

第3版(2002)
Amd.1(2006)
Amd.2(2010)

第3版(2002)
Amd.1(2006)
Amd.2(2010)

IEC 60884-1 第3版(2002)
Amd.1(2006)
Amd.2(2013)

J60884-1 (H23) JIS C 8282-1(2010)
追補1(2016)

家庭用及びこれに類する用途のプラグ及びコン

セント－第1部：一般要求事項
あり 改正（既に JIS

採用済み）

第3版(2002)
Amd.1(2006)

第3版(2002)
Amd.1(2006)

IEC 61347-2-12 第1版(2005)
Amd.1(2010)

J60335-2-26(H21) JIS C 8147-2-12(2013) ランプ制御装置－

第 2-1 部：直流又は交流電源用放電灯電子安定
器の個別要求事項（蛍光灯電子安定器を除く）

あり 改正（既に JIS
採用済み）第1版(2005) 第1版(2005)

Amd.1(2010)